
QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 9

PORTARIA N.° 5410/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463915

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, caput, § 2º, incisos 
I, III, XIV, XV, XVI, XVII e XIX, c/c o art. 25, inciso IV, VIII e IX 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça de 
1ª e 2ª Entrâncias com atuação no interior do Estado a esta 
Capital, no dia 7 de dezembro de 2012, sem prejuízo de suas 
funções ministeriais, a fi m de lhes possibilitar o exercício pessoal 
do direito ao voto na eleição para composição da lista tríplice 
destinada à nomeação do Procurador-Geral de Justiça pelo Chefe 
do Poder Executivo, para mandato no período de 19 de março 
de 2013 a 19 de março de 2015, bem como da eleição para 
membros efetivos do Conselho Superior do Ministério Público, 
para mandato no período de 1° de janeiro de 2013 a 31 de 
dezembro de 2014, a serem realizadas no horário das 8:00 às 
16:00 horas, no Auditório “Nathanael Farias Leitão”, localizado 
no pavimento térreo do Edifício-Sede do Ministério Público do 
Estado do Pará, sito à Rua João Diogo nº 100.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463919
PORTARIA N° 4814/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 058/2012/CPJCIV, de 
9/10/2012, protocolizado sob o nº 42430/2012, em 9/10/2012, 
R E S O L V E:  
I – DESIGNAR o Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 13º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 1º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento do Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JÚNIOR, no período de 1º a 16/10/2012;
II – DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça 
Cíveis, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 4° Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento do Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, no período de 
8 a 31/10/2012;
III – DESIGNAR a Drª. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, 9º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 5° Procurador de Justiça 
Cível, durante o afastamento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA, no período de 3/10 a 1º/11/2012;
IV - DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, 11º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 6° Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, no período de 1º a 30/10/2012;
V – DESIGNAR a Drª. TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE 
LIMA, 10º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 8° Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. ANA LOBATO 
PEREIRA, no período de 16 a 30/10/2012;
VI – DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 12° Procurador de Justiça 
Cível, durante as férias do Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
no período de 24/9 a 23/10/2012;
VII – DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem 
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do 
14° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, no 
período de 4/10 a 3/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5199/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico n.º 85/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual n.º 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 

análise técnica das propostas, o servidor Moisés Barcessat.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5217/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f da Lei Federal 
n.° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e 
art. 18, IX, alínea f da Lei Complementar n.° 057/2006 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5.º da Resolução n.º 
028/2012-CPJ, de 3/10/2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n.° 028/2012-CPJC, de 
7/11/2012, protocolizado sob o n.º 46235/2012, em 8/11/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Drª CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 
15º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 8º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. ALMERINDO JOSE 
CARDOSO LEITÃO, no período de 8/11 a 15/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5242/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 063/2012/CPJCIV, de 
6/11/2012, protocolizado sob o nº 45862/2012, em 6/11/2012, 
R E S O L V E:  
I – DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 12º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 4º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento do Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, no 
período de 1º/11 a 19/12/2012;
II – DESIGNAR Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem 
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do 
5° Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, no período de 5/11 
a 4/12/2012;
III – DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, 11º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 6° Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, no período de 1º a 30/11/2012;
IV – DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça 
Cíveis, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 7° Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento da Drª. MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, no 
período de 6/11 a 5/12/2012;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5247/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 86/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, os servidores Francisco José Rio 
Barbosa e Vanner Fernandes Vasconcelos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5252/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o nº 25733/2012, em 26/6/2012, o qual gerou o Processo nº 
208/2012-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 251/12-ASS/
JUR-PGJ, de 3 de setembro de 2012, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 

irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar por infração, 
em tese, do art. 190, inciso III, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, por reputar como graves as infrações possivelmente 
cometidas pelo servidor, matrícula 999.250, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado nesta Capital.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instaurado pela Portaria nº 1018/2012-MP/PGJ, de 8/3/2012, 
publicada no DOE de 19/3/2012, para integrarem o presente 
Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar as possíveis 
irregularidades cometidas conforme serão discriminadas em 
notifi cação pessoal, constantes do Processo nº 208/2012-SGJ-
TA.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma 
Legal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5263/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Inhangapi,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA 
FREITAS JÚNIOR para, até 18/1/2013, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Inhangapi, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, a contar de 19/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5272/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 88/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
n.º 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas, o servidor Marcelo Coelho do 
Amaral Pinheiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5293/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 21169/2012;
CONSIDERANDO que os fatos narrados no referido expediente 
são relevantes e revelam riscos à segurança dos Promotores de 
Justiça José Augusto Nogueira Sarmento e Bruno Beckembauer 
Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO que é dever da Procuradoria-Geral de Justiça 
em garantir a segurança dos membros deste Parquet no exercício 
funcional de suas atribuições em suas respectivas Promotorias 
de Justiça; 
CONSIDERANDO que só excepcionalmente o Promotor de Justiça 
pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça diversa 
da qual for titular;
CONSIDERANDO que a preservação da segurança dos 
Promotores de Justiça José Augusto Nogueira Sarmento e 
Bruno Beckembauer Sanches Damasceno no exercício de suas 
atribuições funcionais, justifi ca tal medida excepcional;
CONSIDERANDO que os cargos de Promotor de Justiça de Tomé-
Açu estão vagos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 


